
 
26 ноября 2015 года № 260 

 

 О создании временной депутатской комиссии Думы города Костромы 

шестого созыва по развитию сетей инженерно-технической 

инфраструктуры 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.12.2015 

 

В целях обеспечения реализации Думой города Костромы шестого созыва 

полномочий по решению вопросов местного значения в сферах создания и 

эксплуатации систем коммунальной и иной инфраструктуры, в соответствии со 

статьёй 8 Регламента Думы города Костромы, утвержденного решением Думы 

города Костромы от 31 марта 2011 года № 41, руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Создать временную депутатскую комиссию Думы города Костромы шестого 

созыва по развитию сетей инженерно-технической инфраструктуры. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о временной депутатской комиссии 

Думы города Костромы шестого созыва по развитию сетей инженерно-технической 

инфраструктуры. 

3. Утвердить временную депутатскую комиссию Думы города Костромы 

шестого созыва по развитию сетей инженерно-технической инфраструктуры в 

следующем составе: 

1) Сабуров Иван Геннадьевич – депутат Думы города Костромы шестого 

созыва; 

2) Шилин Андрей Александрович – депутат Думы города Костромы шестого 

созыва; 

3) Синев Виталий Валерьевич – депутат Думы города Костромы шестого 

созыва; 

4) Зимняков Евгений Петрович – депутат Думы города Костромы шестого 

созыва; 

5) Ступин Евгений Леонидович – депутат Думы города Костромы шестого 

созыва. 

4. Установить срок полномочий временной депутатской комиссии Думы города 

Костромы шестого созыва по вопросам развития инженерных сетей города Костромы 

до 1 сентября 2020 года. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 



2 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

Утверждено 

решением Думы города Костромы 

от 26 ноября 2015 года № 260 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о временной депутатской комиссии Думы города Костромы шестого созыва 

по развитию сетей инженерно-технической инфраструктуры 

Статья 1. Статус, цель и задачи Комиссии 

1. Временная депутатская комиссия Думы города Костромы шестого созыва по 

развитию сетей инженерно-технической инфраструктуры (далее – Комиссия) 

является временным коллегиальным органом Думы города Костромы (далее – Дума) 

и формируется из числа депутатов Думы. 

2. Комиссия в своей деятельности подотчетна и подконтрольна Думе. По 

окончании срока полномочий Комиссия представляет Думе отчет о проделанной 

работе. 

3. Комиссия создана в целях обеспечения реализации Думой города Костромы 

шестого созыва полномочий по решению вопросов местного значения в сферах 

создания и эксплуатации систем коммунальной и иной инфраструктуры.  

4. Основными задачами деятельности Комиссии являются: 

1) разработка проектов решений Думы города Костромы, поправок к проектам 

решений Думы города Костромы, предложений по совершенствованию иных 

муниципальных правовых актов по следующим направлениям: 

а) организация в границах города Костромы электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения; 

б) создание условий для обеспечения жителей города Костромы услугами 

связи; 

в) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, 

надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, 

надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; 

г) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры города Костромы; 

д) организация теплоснабжения в соответствии с Федеральным законом 

"О теплоснабжении"; 

е) организация водоснабжения и водоотведения в соответствии с 

Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении"; 

ж) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в 

которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах города Костромы, 

организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством 

об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности; 

2) взаимодействие с постоянными (временными) депутатскими комиссиями 

Думы, Администрацией города Костромы, функциональными (отраслевыми) 

органами Администрации города Костромы при подготовке проектов решений 



3 

Думы, относящихся к компетенции Комиссии; 

3) подготовка предложений по осуществлению Думой контрольных функций 

за деятельностью должностных лиц и органов местного самоуправления города 

Костромы. 

 

Статья 2. Полномочия Комиссии 

 

В соответствии с основными задачами Комиссия: 

1) запрашивает и получает в установленном порядке от органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, а также расположенных 

на территории города Костромы предприятий и учреждений всех форм 

собственности официальные, справочные, аналитические, статистические и иные 

материалы, необходимые для работы Комиссии; 

2) изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию документы и 

иные материалы и информирует депутатов Думы о результатах этой работы для их 

учета в правотворческой деятельности Думы; 

3) приглашает на заседания Комиссии должностных лиц органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий и 

учреждений всех форм собственности, расположенных на территории города 

Костромы, и заслушивает на заседаниях Комиссии информацию и сообщения 

указанных лиц по рассматриваемым вопросам; 

4) осуществляет сбор и анализ информации по вопросам, находящимся в 

ведении Комиссии; 

5) принимает решения по результатам рассмотрения вопросов, проектов 

решений Думы, решений Думы, обращений граждан, организаций, должностных лиц; 

6) вносит на рассмотрение в Думу проекты решений Думы, поправки к 

проектам решений Думы. 

 

Статья 3. Председатель и заместитель председателя Комиссии 

 

1. Комиссия из своего состава на первом заседании открытым голосованием 

большинством голосов от общего числа избранных членов избирает председателя 

Комиссии и заместителя председателя Комиссии. 

2. Председатель Комиссии: 

1) организует и координирует работу Комиссии; 

2) председательствует на заседаниях Комиссии, подписывает протокол 

Комиссии; 

3) формирует повестку дня заседания Комиссии; 

4) дает поручения членам Комиссии; 

5) информирует членов Комиссии о выполнении ее решений; 

6) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии. 

3. Заместитель председателя Комиссии: 

1) исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие; 

2) исполняет отдельные функции председателя Комиссии по его поручению; 

3) участвует в подготовке к заседаниям Комиссии необходимых материалов. 

 

Статья 4. Права и обязанности членов Комиссии 

 

1. Члены Комиссии имеют право: 



4 

1) участвовать в голосовании при принятии решения по вопросу, отнесенному 

к компетенции Комиссии; 

2) вносить вопросы и предложения для рассмотрения Комиссией, участвовать 

в подготовке, обсуждении вопросов и принятии по ним решений, реализации 

контроля за их выполнением; 

3) вносить предложения о заслушивании на заседании Комиссии информации 

должностных лиц органов местного самоуправления города Костромы, 

руководителей предприятий и учреждений города Костромы по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии; 

4) выйти из состава Комиссии по письменному заявлению на имя Главы города 

Костромы. Изменения в составе Комиссии утверждаются решением Думы. 

2. Члены Комиссии обязаны: 

1) участвовать в работе Комиссии, не допускать пропусков ее заседаний без 

уважительной причины; 

2) выполнять поручения Комиссии и ее председателя; 

3) содействовать реализации решений Комиссии. 

 

Статья 5. Заседания Комиссии 

 

1. Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии. 

2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 

половины от общего числа членов Комиссии. 

3. Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих на 

заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, поданных "за" и "против", 

голос председателя Комиссии является решающим. 

4. Заседания Комиссии являются открытыми. Комиссия вправе принять 

решение о проведении выездного заседания либо совместного с другими 

постоянными (временными) депутатскими комиссиями Думы заседания. 

5. На заседании Комиссии ведется протокол, в котором указываются: 

1) рассмотренные на заседании Комиссии вопросы с указанием должности, 

фамилии, имени, отчества докладчика и (или) содокладчика; 

2) заявления и вопросы членов Комиссии; 

3) принятые Комиссией решения. 

6. Протокол заседания Комиссии подписываются председателем Комиссии. К 

протоколу заседания Комиссии прилагаются материалы по вопросам, рассмотренным 

на заседании Комиссии. 

 

Статья 6. Обеспечение деятельности Комиссии  

 

1. Организационное и документационное обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется аппаратом Думы. 

2. Переписка Комиссии осуществляется за подписью Главы города Костромы. 

 


